PAGE
13

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МЕЩЕРЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЩЕРЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021                                                № 149                            х. Мещеряковский
Об утверждении  комплексного плана

мероприятий на 2022-2025 годы по реализации
в Мещеряковском сельском поселении Верхнедонского района
Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года

В целях реализации в Мещеряковском сельском поселении Верхнедонского района Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

1. Утвердить комплексный план мероприятий на 2022-2025годы по реализации в Мещеряковском сельском поселении Верхнедонского района Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению.

2. Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за собой.
Глава Администрации

Мещеряковского сельского поселения                                             Л. А. Сытина
Приложение

к постановлению
 Администрации
Мещеряковского

сельского поселения
Верхнедонского района

от 30.12.2021 №149
ПЛАН
мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Мещеряковском сельском поселении Верхнедонского района
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№

п/п
	Наименование
меро​приятия
	Срок испол​нения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Основное направление государственной национальной политики
	Индикатор (количест​венный или качествен​ный) для контроля исполнения мероприятия
	Документ, подтверж​дающий исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1.

	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва на муниципальном уровне
	ежегодно
	Администрация Мещеряковского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва: принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной принадлежности при осуществлении органами местного самоуправления своей деятельности
	количество обращений граждан;

наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан
	отчет (ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным)

	1I. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации

(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации

	2.

	Участие в торжественных мероприятиях, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных :

	ежегодно
	Администрация Мещеряковского сельского поселения МБУК «Мещеряковский СДК», МБОУ «Мещеряковская СОШ»
	финансирование не требуется
	Сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации(российской нации)  посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, национального (межэтнического) согласия

	отчет о про​деланной ра​боте

	2.1.
	Дню народного единства

	Администрация Мещеряковского сельского поселения,МБУК «Мещеряковский СДК», МБОУ «Мещеряковская СОШ»
	финансирование не требуется
	сохранение и приумно​жение духовного, исто​рического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патри​отизма, единства и дружбы народов, меж​на​ционального (ме​ж​этнического) согласия
	не менее

50 участни​ков
	отчет о про​деланной ра​боте

	2.2
	Международному дню толерантности

	Администрация Мещеряковского сельского поселения, МБУК «Мещеряковский СДК
	финансирование не требуется
	Укрепление приверженности идеям сотрудничества и толерантности, распространения уважительного отношения к разным точкам зрения

	отчет о про​деланной ра​боте

	2.3
	Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945

	2квартал 2022
	МБУК «Мещеряковский СДК»,
	финансирование не требуется
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации

	2.4.
	День России
	ежегодно
	Администрация Мещеряковского сельского поселения, МБУК «Мещеряковский СДК», МБОУ «Мещеряковская СОШ»

	Финансирование не требуется
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников мероприятий
	отчет на официальном сайте Администрации Мещеряковского сельского поселения

(в течение месяца после проведения мероприятия)

	2.5
	День Государственного флага Российской Федерации
	ежегодно
	Администрация Мещеряковского сельского поселения, МБУК« Мещеряковский СДК», МБОУ «Мещеряковская СОШ»
	Финансирование не требуется
	формирование уважения к государственному флагу Российской Федерации, её национальным праздникам, развитие творческих способностей, кругозора формирование у граждан, в том числе детей и молодежи, активной гражданской позиции, чувства сопричастности к процессам, происходящим в стране, истории и культуре России
	количество участников мероприятий
	отчет о про​деланной ра​боте

	2.6
	Участие в мероприятиях, направленных на обеспечение межнационального согласия, гармонизации межнациональных(межэтнических) отношений, в том числе:
	Весь период 2022-2025
	Администрация Мещеряковского сельского поселения МБУК «Мещеряковский СДК», МБОУ «Мещеряковская СОШ»
	Финансирование не требуется
	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации

	отчет о про​деланной ра​боте

	2.7
	Проведение межнациональных спортивных турниров и мероприятий в образовательных организациях
	ежегодно
	МБОУ «Мещеряковская  СОШ»
	Финансирование не требуется
	повышение качества работы образовательных организаций по патриотическому воспитанию обучающихся, вовлечение широкого круга детей и подростков в мероприятия

	Отчет о проделанной работе

	2.8
	Проведение мероприятия национальных культур   «Мы вместе»
	4квартал 2022
	МБУК «Мещеряковский СДК»

	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

	Отчет о проделанной работе

	111. Обеспечение социально-экономических условий для эффективности реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	3.
	Исполнение рекомендаций Правительства Ростовской области по взаимодействию органов государственной власти и органов местного самоуправления с общественными объединениями по вопросам адаптации и интеграции мигрантов
	Весь период
	Администрация Мещеряковского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение взаимодействия государственных и муниципальных органов с общественными объединениями, способствующими социальной и культурной адаптации мигрантов

	IV. Совершенствование государственного управления

в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	4.
	Обеспечение функ​ционирования си​стемы мониторинга состояния межнацио​нальных и межкон​фессиональных от​ношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на тер​ритории Мещеряковского сельского поселения Верхнедонского района
	В течение 2022
	Администрация Мещеряковского сельского поселения
	финансирование не требуется
	совершенствование госу​дарственной информа​ционной системы мони​торинга в сфере межна​циональных и межкон​фессиональных отноше​ний и раннего преду​преждения конфликт​ных ситуаций
	охват всех хуторов поселения
	отчет о про​деланной ра​боте

	5.
	Мониторинг деятельности общественных объединений, религиозных организаций ,обмен информацией  о выявлении  фактов проявлений экстремизма на национальной и религиозной почве со стороны указанных объединений
	В течение 2022

	повышение эффективности системы координации деятельности органов местного самоуправления при реализации государственной национальной политики Российской Федерации;

совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в целях укрепления гражданского единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации), сохранения межнационального мира и согласия

	Отчет о проделанной работе

	V. Обеспечение участия институтов гражданского общества

в реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации

	6.
	Привлечение к ра​боте в обществен​ных советах, иных экспертно-консультативных органах при заинтересован​ных органах государственной власти Ростовской области представителей этнокультурных общественных объедине​ний и религиозных организаций
	постоянно
	Администрация Мещеряковского сельского поселения
	финансирование не требуется
	участие общественных советов и иных консуль​тативных органов, созданных при органах местного само​управления, в деятель​но​сти по укреп​лению общероссийской граж​данской идентич​но​сти, гармони​зации межна​циональ​ных (межэтни​ческих) и межрели​гиозных отно​шений, обеспечению социаль​ной и культур​ной адап​тации ино​странных граждан в Рос​сийской Федерации и их инте​гра​ции в рос​сийское общество
	количество представите​лей нацио​нальных об​щественных объединений и религиоз​ных организа​ций, вклю​ченных в состав обще​ственных советов, иных экспертно-консульта​тивных орга​нов
	отчет о про​деланной ра​боте

	7.
	Проведение сходов жителей, отчетов глав поселений перед жителями с целью изучения общественного мнения, установления доверительных отношений с населением
	один раз в полугодие
	Администрация Мещеряковского сельского поселения
	финансирование не требуется
	Сохранение межэтнической стабильности в поселении, решение актуальных проблем жителей
	проведение сходов
	отчет о про​деланной ра​боте

	7.2
	Участие в заседаниях Малого Совета Мещеряковского сельского поселения
	ежеквартально
	Администрация Мещеряковского сельского поселения

	Сохранение межэтнической стабильности в поселении, решение актуальных проблем жителей
	Не менее 4 заседаний в год
	Протоколы заседаний совета

	7.3
	Анализ работы Малого Совета при Администрации Мещеряковского сельского поселения по гармонизации межэтнических отношений, темы обсуждаемых вопросов, состав членов совета

	Сохранение межэтнической стабильности в поселении, решение актуальных проблем жителей
	Анализ обстановки на территории Мещеряковского сельского поселения
	Отчет о проделанной работе

V1. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающего поколения

	8.
	Проведение конкурсов детских рисунков по мотивам народного фольклора
	октябрь
	МБОУ «Мещеряковская СОШ», Мещеряковский СДК,

Мещеряковская СБ

	Сохранение исторической памяти и воспитание чувства патриотизма
	Участие всех образовательных и культурных учреждений

	8.1.
	Пополнение информационный базы, в т.ч. книжных фондов библиотек изданиями, способствующими формированию межнационального и этноконфессионального согласия
	постоянно
	Мещеряковский СДК,

Мещеряковская СБ

	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала полиэтничного народа Российской Федерации в Мещеряковском сельском поселении на основе идей единства и дружбы народов, межэтнического согласия, российского патриотизма
	Привлечение широкого круга читателей

	8.2.
	Организация и проведение спортивных мероприятий с участием представителей разных национальностей, обучающихся в образовательном учреждении
	Весь период
	МБОУ «Мещеряковская СОШ»

	Воспитание толерантности, профилактика экстремизма, укрепление активной гражданской позиции
	Участие образовательного учреждения

V11.Информационное обеспечение реализации на территории Мещеряковского сельского поселения национальной политики Российской Федерации

	9.
	Подготовка буклетов, листовок на тему:

«Толерантность. Или жизнь с непохожими людьми».
	2022
	МБОУ «Мещеряковская СОШ», Мещеряковский СДК

	Формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России
	Распространение буклетов среди широкого круга

	9.1.
	Освещение в СМИ проводимых мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и межнациональную стабильность на территории поселения
	В течение года
	Администрация Мещеряковского сельского поселения

	Обеспечение сохранения  и преумножения духовного и культурного потенциала на основе идей единства и дружбы народов, патриотического воспитания подрастающего поколения; формирование у детей чувства патриотизма, гордости за историю России, воспитанию культуры межэтнического общения, основанной на уважении чести и достоинства граждан, духовных и нравственных ценностях народов России
	Регулярное освещение мероприятий

	9.2.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации и сети «Интернет»,посвященных вопросам межнациональных отношений, сохранений и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации, социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, профилактики национального и религиозного экстремизма
	В течение 2022 года
	Администрация Мещеряковского сельского поселения

	привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации, к выполнению целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, а также принятие мер по стимулированию создания ими проектов в этой области
	количество информационно-аналитических материалов, подготовленных по итогам мониторинга
	Отчет о проделанной работе